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1. Úvod do tématu práce

Otevřeme-li si jakoukoli knížku podobnou následujícím jako „Sexualita

a křesťanská morálka“1, „Ježíš a tvoje tělo“2, „Láska a celibát“3, „Teologie těla

pro začátečníky“4, „Dějiny celibátu“5 apod., dozvídáme se hned v úvodu knih,

že témata sexuality a sexu, celibátu a manželství, intimních vztahů u

ordinovaných církevních služebníků a jim podobná témata, jsou v současnosti

velmi aktuální, diskutovaná a vyhledávaná laiky i klérem církve.

I teologicky nevzdělaní lidé se mohou snadno dozvědět nebo se i

podílet na diskuzích o tom, zda je ještě celibát nutný pro vykonávání kněžské

služby v rámci západní tradice katolické církve nebo jestli se jedná o tradicí

podmíněný přežitek. Velký počet takových diskuzí byl vyvolán i skutečností

opakovaného odhalování sexuálního zneužívání v církvi nebo odchodů kněží

ze svého povolání, aby mohli žít s ženou v oficiálním vztahu a nemuseli

trýznivě maskovat, co jim není povoleno. Z tohoto pohledu se jedná také o

spíše nepříznivě medializovanou otázku smyslu kněžského celibátu

v moderním světě.

Práce, kterou chci věnovat spiritualitě kněžského celibátu v současnosti,

se má pokusit pozitivně vyvážit nepřízeň všech tíživých situací, které prožívá

alespoň jednou každý, kdo se rozhodl pro kněžskou službu v katolické církvi.

Že se jedná o úkol, který musí vycházet z širokých souvislostí, ukazují na

začátku citované tituly knih, které pocházejí z různých oblastí. Nejen

teologové, ale také široké spektrum dalších odborníků z oblasti dějin církve,

křesťanské spirituality, pastorační psychologie, křesťanské morálky a etiky,

1 Rotter, Hans, Sexualita a křesťanská morálka, Vyšehrad, Praha 2003
2 Léonard, André, Ježíš a svoje tělo. Sexuální morálka pro mladé, Paulínky, Praha 1999
3 Müller, Wunibald, Liebe und Zölibat. Wie eheloses Leben gelingen kann, Mainz, Matthias-
Grünewald-Verlag 1994
4 West, Christopher, Teologie těla pro začátečníky. Stručný úvod do sexuální revoluce Jana
Pavla II., Edice katecheze a formace , Praha, Nakladatelství Paulínky 2006
5 Denzler, Georg, Dějiny celibátu, Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2000
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práva a filozofie apod. se totiž věnují tomuto tématu. Každý z nich je

kompetentní se na základě svého oboru k tomuto tématu vyjadřovat.

To, v čem tedy tkví pozitivní vyvážení, které jsem zmínila, je oblast

spirituality, která může nabídnout velmi bohatý vhled do celibátu a jeho

inspirativních stránek pro každého člověka, který si klade otázku po jeho

smyslu. Po smyslu, který nespočívá jen ve vnějším dodržování přikázaných

pravidel, ale vychází z vnitřního autentického prožitku a zkušenosti člověka,

který se rozhodl pro kněžskou službu nebo řeholní život.

Kromě toho si musíme na základě historické zkušenosti přiznat, že si

nevystačíme se všemi odpověďmi našich předků, ale že každá generace si musí

znovu definovat, co je duchovní život či spiritualita, a co teprve spiritualita

celibátního života. Čím je utvářena?

Studiem historických pramenů se sice dozvíme mnoho přesvědčivých

souvislostí toho, proč je žádoucí, aby kněz žil celibátním životem, ale

nevyhneme se výzvě, abychom sami zformulovali řečí současného myšlení a

zkušeností, jak naši současníci působící v církvi vnímají tento úkol. Dobrým

příkladem odpovědi je např. Jan Pavel II., který rozpracoval svoji teologií těla6,

kterou také zčásti přestavím.

1.1. Uvedení do metodiky práce

V rámci konkrétnějšího vymezení základních pojmů, tedy spirituality a

celibátu, zastřeším v následující (2.) kapitole tématický rámec, ve kterém by se

studie měla pohybovat. Pojednám nejprve rozděleně o tom, jak je nahlížena

spiritualita a poté, jakým vývojem prošel zákon celibátu.

6Jan Pavel II., Teologie Těla. Katecheze Jana Pavla II. o lidské lásce podle Božího plánu,
Edice katecheze a formace, Praha, Nakladatelství Paulínky 2006, třetí rozšířené vydání
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Jedním z důvodů oddělené pozornosti je ten, že spiritualita je „mladý

pojem“, se kterým se teologové začali zabývat odborně až na přelomu 19. a 20.

století a především ve 20. století. Co vůbec máme na mysli, když mluvíme o

spiritualitě, to je potřeba si v úvodu práce ukázat na několika autorech, kteří se

této otázce věnují.

Pokud chceme hlouběji studovat celibát, máme zde opačnou situaci než

u spirituality. Nejedná se totiž o nový pojem, ale o formu života, která je tu

v prvních náznacích již od dob putování izraelského lidu. Již před 2000 lety

řešili křesťané otázku celibátu. Nicméně se jedná o stále aktuální otázku a ve

spojení se spiritualitou se může alespoň v náznacích podařit vytvořit několik

tezí, o kterých bychom mohli tvrdit, že se týkají formy a obsahu soudobé

spirituality kněžského celibátu. Z tohoto hlediska považuji za vhodné zabývat

se historií ve větším rozsahu. V závěrečném zkoumání zaměřeném na

současnost pak bude zřetelněji patrné, kam se posunulo v línii své tradice

chápání křesťanského celibátu.

V předposlední části práce (v 3. kapitole) bych chtěla ukázat souvislost

oboru spiritualita s dalšími obory (viz. v 2. kapitole). Zde bude příkladem

spojení s antropologií z křesťanského hlediska. Prakticky si ukážeme, jak je

možné spojit aspekty spirituality a křesťansky nastíněné antropologie. Ta má

zahrnovat člověka jako takového ve své existenci, bez ohledu na to, zda žije

v celibátu či nikoliv. Důraz bude kladen na člověka, který se vztahuje

k druhému – člověku, společenství, k Bohu.

Vhodné dílo pro tuto studii je podle mně teologie těla papeže Jana Pavla

II. Pro srovnání jsem v rámci ekumenického zájmu svého studia zvolila

teopoetiku Oliviera Cleménta, pravoslavného teologa a myslitele. Myslím si, že

jejich myšlenky vyvrací mnoho předsudků, které si lidé udělali o církvi, zvláště

pak katolické, a o jejím učení o člověku a sexualitě.
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Pojetí závěru práce (4. kapitola) vychází z mého hledání rozmanitosti a

bohatosti ve spiritualitě celibátu v současnosti. Nejen pastorační činnost,

duchovní doprovázení, ale i zkušenostní zralost jsou předpokladem k dobré

práci a výsledkům v oblasti spirituality celibátu. V příkladech vycházím

z několika studií či monografií současných autorů, kteří se zaměřují přímo na

téma celibátu i ve své praxi (např. Wunibald Müller, Józef Augustyn, Jan Pavel

II.). Okrajově čerpám i z textů vztahující se ke kněžství všeobecně. Zůstávám u

autorů z římsko-katolického prostředí.

V závěrečném shrnutí (v 5. kapitole) bych chtěla zhodnotit, co z historie

můžeme ještě ve spiritualitě celibátu v soudobé církvi nechat platit a co se

naopak začalo nově rozvíjet. Jak dalece se odráží teologická antropologie a

další obory ve spiritualitě celibátu?
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2. Pojmy „spiritualita“ a „celibát“

Dobrou pomocí pro pochopení významu pojmu „spiritualita“ je kniha

Philipa Sheldraka „Spiritualita a historie“7. V ní se do hloubky zabývá

křesťanskou spiritualitou a její závislostí na životních zkušenostech

jednotlivých generací křesťanů a na poznatcích z různých oblastí a

v neposlední řadě její proměnou v historii. Ve svých úvodních kapitolách

autor analyzuje současnou tvář spirituality v širším pojetí než jenom

křesťanském. Myslím si, že je důležité se jeho pohledu věnovat právě

v souvislosti s hledáním cest, kterými se současná spiritualita celibátu může

vydat.

Slovník spirituality8 nám kromě pojmu spirituality pomůže obecně

definovat také pojem celibátu, kterému se ještě podrobněji věnuje Georg

Denzler v již zmiňované knize Dějiny celibátu. Autor zde jde mnohem více do

hloubky z historické perspektivy. Nachází několik stop, které historie církve

vtiskla do podoby celibátu.

2.1. Křesťanská spiritualita

Pokud bychom mluvili o spiritualitě jako oboru reflektujícím duchovní


[…]


Jak jsem již zmínila, myslím si, že došlo v učení katolické církve

k obratu v pohledu na význam sexuality. Tělo již není naší hříšnou součástí,

která táhne člověka od Boží vůle, ale je dobré, a jako takové bylo Bohem

stvořené. Teologicky se jedná o složitější otázku, budeme-li se zabývat prvním

hříchem a dědičným hříchem, ale na úrovni pastorační nebo duchovního

doprovázení to znamená množnost pozitivní integrace naší sexuality do našeho

života, ať už žijeme v celibátu či v manželství. Pokud by odpůrci celibátu

argumentovali přirozeností, kterou musí kněží potlačovat, měli by také dodat,

že i lidé, kteří žijí pohlavně sexuálním životem o své sexualitě a těle moc neví.

O to méně, že nejsou nuceni se tím zabývat.

Myslím si, že historicky kněz či mnich neutrpěl ani tak tím, že byl

„nucen“ k celibátu povinně, ale že byl pokřiven jeho obraz o vlastní sexualitě.

Do hloubky nás s tím seznamuje Georg Denzler ve své knize Zakázaná slast115.

Pokud člověk chtěl být pohlavně aktivní, měla sloužit jeho sexualita jen pro

rozmnožování potomstva, slast a vášeň, kterou při tom mohl zažívat, mu byla

z morálních důvodů odcizena jako cosi zvráceného a špatného.

Využít těla jako nástroje k práci a plození a rychle od něj pryč. Tělo se

stalo čímsi cizím a nepochopeným, něčím, co nesouvisí s běžným životem,

jenom stojí na jeho začátku. Jak polehčující by muselo být pro ženu např. z 15.

století, kdyby si mohla přečíst teologii těla Jana Pavla II. či teopoetiku těla

Oliviera Cleménta! Ale možná by tomu ani nerozuměla, protože by to naprosto

popíralo to, v čem byla vychovávána a s čím se smířila.

Sexuální pesimismus navazoval hlavně na sv. Augustina a jeho učení o

hříchu. Pokusy o rozšíření významu a smyslu sexuality zůstaly nesměle v jeho

stínu: „Nesmělé pokusy vidět v manželském aktu i výraz náklonnosti a lásky je

115 Denzler, Zakázaná slast.
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sice možno najít už u Alexandra z Hales, Alberta Velikého a Tomáše

Akvinského, avšak nadále vládl sexuální pesimismus, jehož počátky jsou

především u Augustina.“116

Ještě ve 20. století doznívá poněkud omezený pohled na sexualitu, např.

v Codex Iuris Canonici, o který se římskokatolická církev opírala: Manželství

je „akt vůle, jímž partner dává druhému a získává od něho stálé a výlučné

právo na jeho tělo, pokud jde o úkoly samy o sobě vhodné k plození

potomstva.“ (can. 1081). Taktéž církev vydávala za platný kánon z roku 1013:

„Prvním účelem manželství je plození a výchova potomstva; druhým účelem je

vzájemná pomoc a lék proti žádostivosti.“117

Jistě můžeme ve všech prohlášeních najít kus pravdy, je to však jen její

část, která vede k pokřivenému obrazu o celé pravdě. Neoplývám tedy

přehnaným optimismem, že objeví-li se v 2. polovině 20. století či

v současnosti několik osvícených autorů a myslitelů, že to změní smýšlení

křesťanů vychovávaných po několik generacích v cela odlišném chápání těla.

Ještě dnes mám zprávy od mých přátel, jak např. probíhá výchova dívek

v několika katolických rodinách ve Španělsku. Není divu, že mladí lidé utíkají

od církve a mají o teolozích a kněžích představu, že musí být poněkud divní

nebo mají problém se svoji sexualitou.

Novodobé snahy přiblížit k sobě odcizené církve, nacházet k sobě cesty

a porozumět jednotlivým tradicím se podle mě odráží i v (spíše mladých)

farních společenstvích, se kterými jsem měla možnost se setkat. Chápání

poslání kněze a docenění jeho služby ze strany laiků je možné díky tomu,

najdeme-li společné pojetí bohatosti lidské sexuality, která není omezena jen

na naši pohlavní aktivitu, ale promítá se do hlubokých a upřímných vztahů. I

člověk, který nežije v celibátě může docenit jeho rozmanitost. Připomeňme si

116 Tamtéž. Str. 110.
117 Tamtéž. Str. 51.

60

snubní význam těla (viz. strana 24) a život Krista, který se vydal za nás

všechny: rozhodl se pro to svobodně, činil tak úplně a bez výhrad, věrně pro

každého do konce světa a plodně pro nový život, do kterého nás zve. Myslím

si, že toto připodobnění poskytuje spiritualitě celibátu mnoho pravdivého,

dobrého a smysluplného, o čemž svědčí i lidská a duchovní formace, kterou

jsem se snažila přiblížit ve 4. kapitole.

Svoji práci si dovolím uzavřít citátem Kurta Tucholského118, který

satiricky připomíná teologům cozi neadekvátního. Podle mě se jedná o trefný

postřeh toho, čeho bychom se měli vyvarovat, pokud chceme tvrdit něco, co se

má vztahovat na všechny křesťany119: „Církev vše, co přikazuje, dokazuje

nejostřejší logikou, vše zjevně soulasí, krok za krokem, stupínek po stupínku – a

když se dostane na konec řetězu, udělá malý skok, autor-myslitel začíná létat, a

udiveným očím se ztrácí v nebeské modři. Odvolává se totiž na vůli Boží,

kterou přece zná: milý Bůh mu ji nezpochybnitelně sdělil, a tady přestává

veškerá diskuse.“120

118 Německý spisovatel a satirik (zemř. 1935).
119 Reaguje na encykliku Pia XI. o manželství (Casti connubii – 1930)
120 Denzler, Zakázaná slast. Str. 53.
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