Posudek na bakalářskou práci Evy Flachowsky „Vývoj spirituality celibátu s důrazem na

současné přístupy“

This work contains an abstract, a glossary, five chapters and a bibliography. Technically it

meets the requirements for a Bachelor work.

The dissertation seeks to show how changes in theological anthropology (with especial

reference to John Paul II and Olivier Clement) have influenced contemporary spiritualities of

celibacy, with the major focus on Roman Catholic clergy. To do this the author looks briefly

at celibacy and spirituality, before introducing the two theologies of the body. Her fourth

chapter looks at issues in celibacy, especially problems, and she concludes with a final

chapter in which she wants to bring together the work.

Positively, the work contains evidence of fairly good and relevant reading, and the

individual parts are in themselves sometimes good. This is true of the second chapter on

spirituality and celibacy, and of the third chapter on John Paul II and Olivier Clement. In a

short space of time, it seems to me that the major issues are covered, on the whole accurately.

The least convincing part here is that on spirituality. This is one of the problems in the work.

For example, the author gives three definitions of the “Spirit/spirit” in spirituality from the

Dictionary of Spirituality (see p.7). This is useful, but she then rather ignores the second one,

taken from Greek philosophy, which however is perhaps the most relevant for her

discussion of celibacy.

The intuition that theologies of the body have an impact on understandings of and the living

out of celibacy among Roman Catholic clergy seems to me a very good one, and in looking at

John Paul and Olivier Clement I think that the author has chosen two relevant writers,

although obviously for most Roman Catholic seminarians / clergy a pope will have more

authority than a French Orthodox theologian.

Although there is much to admire in the intuition behind the work and the effort which has

gone into it, I have several questions. As I have already mentioned, one is to do with what

the author really means about the spirituality of celibacy. As far as I could tell, really the

work is more to do with either the theology or practice of celibacy. Is there actually such a

thing as the spirituality of celibacy and if so what does it consist in?

Some of the discussion of celibacy and its problems seemed to me a little lacking in depth.

This was especially the case in the discussion over the obligation to celibacy for Roman

Catholic clergy. The author notes at one point that priestly vocation and what she terms the

gift of celibacy are not identical, but in fact she then generally treats celibacy as a necessary

pre-condition for knowing one has a priestly vocation. It is, of course, not true that all Roman

Catholic clergy are celibate, as the case of married Anglican clergy who have been re-

ordained as Catholic priests in England shows.

I think that the author wants to argue that celibacy has a value, both for the celibate and for

the rest of the church, because it allows for living out one’s sexuality in a way which can

enhance service of one’s neighbour. But of course it would be logically wrong to assume that

only those who are celibate can serve their neighbour, or that this is necessarily the best way

for priestly service to take place. Here some engagement with the majority of Christian

traditions who allow ordained ministers to be married would have helped.

It would also have been good if the struggle involved in celibacy had been taken a bit more

seriously. This might have allowed for a deeper appreciation of the value of celibacy and also

for the role of prayer in coming to knowledge of self and God.

Despite the criticisms, this work is of a sufficient standard to pass. I would recommend a

mark between C and D, depending on how well the student can respond in the oral defence.
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